
 

 

မာတကိာ 

Context 

အေƭကာငး်အရာ        

Subject           

   

၁။ မေǸȄ˺မေြပာငး်ǳိǽငသ်ည့ပ်စȗညး်ဝယယ်Ǿ/ေရာငး်ချြခငး်အတကွ ် ေပးေဆာငရ်သည့အ်ခွန်များ 

1. Taxes on sale or purchase of immoveable property  

 

၂။ မေǸȄ˺မေြပာငး်ǳိǽငသ်ည့်ပစȗညး်ငǺားရမ်းြခငး်/အငǺားချထားြခငး်အတကွ ် ေပးေဆာငရ်သည့ ် အခွန် 

များ  

2. Taxes on lease of immoveable property  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

၁။ မေǸȄ˺မေြပာငး်ǳိǽငသ်ည့ပ်စȗညး်ဝယယ်Ǿ/ေရာငး်ချြခငး်အတကွ ် ေပးေဆာငရ်သည့အ်ခွန်များ 

အခွန်ကျသင်ြ့ခငး် 

ကာလတနဖိ်ǽးစိစစ်သတ်မǺတ်ေရးအဖွဲ˺ကသတ်မǺတ်သည့ရ်ာြဖတ်တနဖိ်ǽးရǹǺိပါက ေရာငး်ခွန၊် ဝယ် ခနွ၊် 

တံဆိပ်ေခါငး်ခွနတ်ိǽက့ိǽ ဝငေ်ငခွွနဥ်ပေဒ၊တံဆပ်ိေခါငး်ခွနဥ်ပေဒǳǺင့ ် ြပညေ်ထာငစ်ǽ၏အခွနအ်ေကာက ်

ဥပေဒပါǳန˪း်အတိǽငး် တွကခ်ျက်ကာ ေပးေဆာငရ်န ်လိǽအပ်ပါသည။် 

Taxation 

Sale tax, property tax and stamp duty are payable after obtained the assessed value 

assigned by the relevant assessors in accordance with Income Tax Law, Stamp Act and 

the Union Taxation Law.  

 

ဝယခ်ွန်ထမ်း ေဆာငြ်ခငး် 

 အေြခပစȗညး်တစ်ခǽကိǽ ဝယ်ယǾချိနတွ်င ်ဝငေ်ငရွလမး်တငြ်ပǳိǽငပ်ါက ဝယ်ယǾြခငး်အတွက် အခွန ်

ကိǽ ထမး်ေဆာငရ်န ်မလိǽအပ်ပါ။  

 ဝငေ်ငရွလမး်တငြ်ပǳိǽငြ်ခငး်မǹǺိပါက စညး်ƭကပမ်˪မǺကငး်လွတ်ေနေသာ ဝငေ်ငေွခါငး်စဥ်ြဖင့ ် ǳǺစ ်

စဥြ်ပဌာနး်သည့ြ်ပညေ်ထာငစ်ǽ၏အခွနအ်ေကာက်ဥပေဒပါǳန˪း်ထားအတိǽငး် ဝယ်ယǾြခငး်အတွက် 

အခွနထ်မး်ေဆာငရ်ပါမည။် 

Tax levied for purchasing capital asset   

 No income tax shall be levied if the source of income is able to show for all income 

used at the time of purchasing any assets.  

 The tax shall be paid for purchasing the asset according to the Union Taxation Law 

unless the source of income is able to show.  

 

တဆံပ်ိေခါငး်ခွန ်ǳǺင့ ်စာချǿပ်စာတမ်းမǺတပံ်ǽတငေ်ƭကး 

 တံဆိပ်ေခါငး်ခွန ် ၄%၊ မǺတ်ပံǽတငေ်ƭကး ၀.၅ %၊ ǳǺင့ ် ဝငေ်ငရွလမး်မတငြ်ပǳိǽငပ်ါက ေအာက်ပါ 

ǳန˪း်အတိǽငး် ထမ်းေဆာငရ်မညြ်ဖစ်ပါသည။်  

 ကာလတနဖိ်ǽးစိစစ်သတ်မǺတƱ်ပီးပါက အခွနထ်မး်သည ် တစǳ်Ǻစ်အတွငး် အခနွစ်ညး်ƭကပ်မ˪ခံယǾ 

ရန ်လိǽအပ်ပါသည်။ 



 

 

 ေအာက်ပါအခွနǳ်န˪း်ထားများသည ်ǳǺစ်အလိǽက ်အေြပာငး်အလǹဲǺǳိိǽငပ်ါသည။် 

ကငး်လတွေ်နေသာဝငေ်ငခွွန်စညး်ƭကပ်ရန်ǳန˪း်ထား  

စဥ် ဝငေ်င(ွကျပ်) ဝငေ်ငခွွနǳ်န˪း် 

မǺ ထ ိ

၁ ၁ ၃၀၀,၀၀၀,၀၀၀ ၃% 

၂ ၃၀၀,၀၀၀,၀၀၁ ၆၀၀,၀၀၀,၀၀၀ ၅% 

၃ ၆၀၀,၀၀၀,၀၀၁ ၁, ၀၀၀,၀၀၀,၀၀၀ ၁၀% 

၄ ၁, ၀၀၀,၀၀၀,၀၀၁ ၃, ၀၀၀,၀၀၀,၀၀၀ ၁၅% 

၅ ၃,၀၀၀,၀၀၀,၀၀၁ ǳǺင့အ်ထက ် ၃၀% 

 

Stamp Duty and Registration Fee 

 4% Stamp duty, 0.5% registration fee and the income tax shall be paid according 

to the following tax rates on the remaining undisclosed income.  

 Taxpayer is required to be made tax assessment within one year after assigning the 

assessed value of the property. 

 The following tax rates may vary yearly. 

The tax rates levied for the undisclosed income  

No Income (Kyats) Income Tax Rates 

From To 

1 1 300,000,000 3 percent 

2 300,000,001 600,000,000 5 percent 

3 600,000,001 1,000,000,000 10 percent 

4 1,000,000,001 3,000,000,000 15 percent 

5 3,000,000,001 and above 30 percent 

 

 

 



 

 

ေရာငး်ခွန်ေဆာငြ်ခငး် 

ေရာငး်ချသǾသည ် ပǽဂȔိǿလ်စǽများ (သိǽ)့ တစ်ဦးချငး်ပǽဂȔိǿလ်ြဖစ်ပါက အြမတ်အစွနး်ရǹǺိသည့ ် ကျပ်ေင ွ

(သိǽ)့ ǳိǽငင်ြံခားေငအွေပȆ ၁၀ ရာခိǽငǳ်န˪း်ကိǽ ေရာငး်ခွနအ်ြဖစ် သက်ဆိǽငရ်ာ အခွနǸ်ံǽးတွင ်ထမ်းေဆာင ်

ရန ်လိǽအပ်ပါသည်။ 

Tax levied on capital gains 

The income tax shall be paid ten percent in kyats or foreign currency on the capital 

gains of an individual or an association of persons at the relevant Internal Revenue 

Department. 

 

သကသ်ာခွင့ ်

ေရာငး်ခွနထ်မ်းေဆာငရ်ာတွင ် စǽစǽေပါငး်တနဖိ်ǽးေလျာေ့ငǳွǽတ်ပယ်Ʊပီးေသာ မǾလအဝယ်တနဖိ်ǽးǳǺင့ ်

အေြခပစȗညး်ေရာငး်ချ/လလဲǺယ်/ လȄဲေြပာငး်ǳိǽငရ်န ်ြဖည့စ်ွက်အသံǽးြပǿခဲ့ရသည့ ်သာမနက်ǽနက်ျစရတိ ်

များ (ဥပမာ- ေဆးသǽတ်ြခငး်)၊ ေရာငး်ချစရိတ် (ဥပမာ- ပွဲခ) တိǽက့ိǽ ǳ ǽတ်ပယ်ခွင့ရ်ǹǺိပါမည။် 

Relief  

The net value, remaining after deducting the total depreciation from the sum total of 

the original cost and expenditure actually incurred by the person for making any 

addition thereto (Eg., Painting, Broker fee) shall be deducted from the full value of the 

sale, exchange or transfer of the capital asset. 

 

၂။ မေǸȄ˺မေြပာငး်ǳိǽငသ်ည့်ပစȗညး်ငǺားရမ်းြခငး်/အငǺားချထားြခငး်အတကွ ် ေပးေဆာငရ်သည့ ် အခွန် 

များ  

အငǺားချထားသǾထမ်း ေဆာငရ်မည့အ်ခွန် 

မေǸȄ˺မေြပာငး်ǳိǽငေ်သာ ပစȗညး်တစ်ခǽကိǽ အငǺားချထားမညဆ်ိǽပါက အငǺားချထားသǾသည ် ဝငေ်ငခွွန ်

ǳǺင့ ်ပစȗညး်ခွနတ်ိǽက့ိǽ ထမ်းေဆာငရ်ပါမည။်  

 

 



 

 

Taxes payable by Lessor 

If the immovable property is leased, the lessor is liable to pay income tax and property 

tax. 

ဝငေ်ငခွွန် 

 အငǺားချထားသǾသည ်မိမိပိǽင(်သိǽ)့ကိǽယ်ပိǽငမ်ဟǽတ်ဘ ဲထပ်ဆင့င်Ǻားရမ်းထားသည့ေ်ြမ(သိǽ)့ ေြမǳǺင့ ်

အေဆာက်အအံǽ(သိǽ)့ အခနး်ငǺားရမး်ြခငး်တိǽမ့Ǻ ဝငေ်ငရွǹǺိပါက ပစȗညး်ငǺားရမ်းခဝငေ်ငေွခါငး်စဥ ်

ြဖင့ ်ဝငေ်ငခွွနထ်မ်းေဆာငရ်ပါမည။် 

 မေǸȄ˺မေြပာငး်ǳိǽငေ်သာ ပစȗညး်ငǺားရမ်းြခငး်တိǽမ့ǺရǹǺိေသာ စǽစǽေပါငး်ငǺားရမ်းခရေငအွေပȆ ဝငေ်င ွ

ခွနဥ်ပေဒပǽဒမ် ၆ ǳǺင့ ်၆-က တိǽအ့ရ သက်သာခွင့မ်ျား ǳǽတ်ပယ်Ʊပီး ကျနဝ်ငေ်ငအွေပȆ ၁၀ ရာခိǽင ်

ǳန˪း်ြဖင့ ်ဝငေ်ငခွွနထ်မ်းေဆာငရ်မည။် 

Rental income  

 The tax shall be payable by the lessor under the head property, in respect of the 

income received by letting land, or land and building. 

 Income tax shall be paid at the rate of 10% on the total income received from the 

rental of immovable property after deduction of reliefs and allowances under 

Section 6 and 6-A of the Income Tax Law. 

 

ပစȗညး်ခွန်  

 ေြမ၊ အေဆာက်အအံǽ၊ အခနး်ကိǽ အငǺားချထားပါက တစ်လ ငǺားရမ်းခရေငမွǺ သက်သာခငွ့မ်ျား 

ǳǽတပ်ယƱ်ပီး ကျနေ်ငအွေပȆ ၁၃ ရာခိǽငǳ်န˪း်ြဖင့ ် စာချǿပ်ပါ ငǺားရမ်းကာလအတိǽငး် ေပးေဆာငရ် 

မညြ်ဖစ်သည။် 

 ငǺားရမ်းထားေသာ ပစȗညး်ǳǺင့ပ်တ်သက်၍ စညပ်ငသ်ာယာေရးေကာ်မတီက ေကာက်ခံေသာ 

ပစȗညး်ခွနက်ိǽ ေြမ၊ အေဆာက်အအံǽအခနး်ပိǽငǹ်Ǻငထ်မံǺ ေကာက်ခံရမည ်ြဖစ်ပါသည။် 

 သိǽေ့သာ် ǳǺစ်ဦးသေဘာတǾစာချǿပ်တွင ်ငǺားရမ်းသǾမǺေပးေဆာငရ်မညဟ်ǽ ထည့သ်ငွး်ေဖာ်ြပထားပါ 

က စာချǿပ်ပါအတိǽငး် ေကာက်ခံရမညြ်ဖစ်ပါသည။် 

 



 

 

Property Tax 

 If the building or land is leased for the interest, the property tax shall be paid by 

the landlord at the rate of 13 percent of remaining amount of income after 

deduction the reliefs from the monthly rental income. 

 The Yangon City Development Committee has to levy and collect the property tax 

to the landlord in respect of the rental property. 

 However, if the contract states that the lessee must pay the property tax, it must 

be charged according to the contract. 

 

ငǺားရမ်းသǾထမ်း ေဆာငရ်မည့အ်ခွန် 

မေǸȄ˺မေြပာငး်ǳိǽငေ်သာပစȗညး်တစ်ခǽကိǽငǺားရမ်းမညဆ်ိǽပါက အငǺားချထားသǾသည် ကǽနသ်ယ်ွလǽပ်ငနး် 

ခွန ်ǳǺင့ ်တံဆိပ်ေခါငး်ခွနမ်Ǻာ ေအာက်ပါအတိǽငး် ထမး်ေဆာငရ်ပါမည။် 

Taxes payable by Lessee 

If the immovable property is leased, the lessee is liable to pay stamp duty and 

commercial tax. 

 

တဆံပ်ိေခါငး်ခွန် 

 ငǺားရမ်းကာလ ၁ ǳǺစ်ထကမ်ပိǽလȂင ်(ငǺားရမ်းခရေင၏ွ ၀.၅ ရာ ခိǽငǳ်န˪း်) 

 ငǺားရမ်းကာလ ၃ ǳǺစ်ထကမ်ပိǽလȂင ်(ပျမ်းမȂငǺားရမ်းခရေင၏ွ ၀.၅ ရာခိǽငǳ်န˪း်) 

 ငǺားရမ်းကာလ ၃ ǳǺစ်ထကပိ်ǽလȂင ်(ပျမ်းမȂငǺားရမ်းခရေင၏ွ ၂ ရာခိǽငǳ်န˪း်) 

 ǳǺစǹ်Ǻည်ငǺားရမ်းြခငး်ြဖစ်လȂင ်(ပထမ ၁၀ ǳǺစ်အတွက် ေပးရ မည့ ်ေင၏ွǳǺစ်စǶ ပျမ်းမȂ ရေငအွေပȆ 

၂ ရာခိǽငǳ်န˪း်) 

 အငǺားစာချǿပ်မǺာ ထာဝစǶြဖစ်သည့ ်သေဘာသက်ေရာက်လȂင ်(ပထမǳǺစ် ၅၀အတွက် ေပးရမည့ ်

ငǺားရမ်းခေင၏ွ ၅ ပံǽတစပ်ံǽ အေပȆ ၂ ရာခိǽငǳ်န˪း်) 

Stamp Duty 

 If the rental period is not more than one year; (0.5 %of the rental income) 

  If the rental period is not more than three years; (0.5 % of the average rental 

income) 



 

 

  If the rental period is more than three years; (2 % of the average rental income) 

 If the rental period is long term; (2 % of the average annual rent which would be 

paid for the first ten years) 

 If the rental period is permanent; (2 % on one- fifth of rent which would be paid for 

the first fifty years) 

 

ကǽန်သယွ်လǽပ်ငန်းခွန် 

 ǳǺစ်တစ်ǳǺစ်အတငွး် ဝနေ်ဆာငမ်˪ရေင ွသိနး် ၅၀၀ထက် မေကျာ် လȂင ်စညး်ƭကပ်မ˪မြပǿရပါ။  

 ကျပ်သနိး် ၅၀၀ထက် ေကျာ်လွနပ်ါက ဝနေ်ဆာငမ်˪ရေင ွǳǺင့ ်အတǾ ကǽနသ်ယွ်လǽပ်ငနး်ခွန ်၅ ရာခိǽင ်

ǳန˪း်ကိǽ အငǺားချထားသǾက ငǺားရမ်းသǾထမံǺ ေကာက်ခရံမည။် 

Commercial Tax 

 No commercial tax shall be levied unless the total proceeds of service of 50 million 

kyats exceeds within a financial year.  

 The lessor has to collect 5% commercial tax along with the rental income from the 

lessee if received exceed fifty million kyats within a financial year.  

 

မǺတပံ်ǽတငစ်ာချǿပ်ချǿပ်ဆိǽြခငး် 

မ ေǸȄ˺မေြပာငး်ǳိǽငေ်သာပစȗညး်တစ်ခǽကိǽ တစǳ်ǺစƱ်ပီးတစ်ǳǺစ ် ǳǺစǹ်Ǻညင်Ǻားရမ်းမညဆ်ိǽပါက ရနက်ǽနƱ်မǿိ ˺

စာချǿပ်စာတမ်းမǺတ်ပံǽတငǸ်ံǽ းတွင ်မြဖစ်မေနမǺတ်ပံǽတငအ်ငǺားစာချǿပ်ချǿပ်ဆိǽရန ်လိǽအပ်ပါသည။် 

Registration  

Leases of immoveable property from year to year or for any term exceeding one year 

or reserving a yearly rent must be registered. 

 

 



 

 

ǳိǽငင်ြံခားသားပစȗညး်ငǺားရမ်းြခငး် 

 ǳိǽငင်ြံခားသားတစဦ်းသည ်စီးပာွးေရးလǽပ်ေဆာငရ်န ်မေǸȄ˺မေြပာငး်ǳိǽငေ်သာ ပစȗညး်တစ်ခǽကိǽ ǳǺစ ်

ǹǺညင်Ǻားရမး်မညဆ်ိǽပါက ြမနမ်ာǳိǽငင်ရံငး်ǳǺးီြမˁǿပ်ǳǺမံ˪ေကာ်မǹǺင၏်ခငွ့ြ်ပǿမိန ့ ်(သိǽ ့)အတညြ်ပǿမိန် ့ ်ရǹǺိ 

ေအာင ်ေဆာငရွ်က်ရနလ်ိǽအပ်ပါသည။်  

 အသံǽးြပǿခွင့က်ာလကǽနဆ်ံǽးပါကလညး် ေကာ်မǹǺငခ်ငွ့ြ်ပǿချကြ်ဖင့ ် ထပ်မံသကတ်မး်တိǽးေဆာင ်

ရွကǳ်ိǽငပ်ါသည။် 

 ေကာ်မǹǺင၏် ခွင့ြ်ပǿမိန ့ေ်လȂာက်ထားြခငး်မǹǺိပါက မေǸȄ˺ မေြပာငး်ǳိǽငေ်သာ ပစȗညး်လȄဲေြပာငး်ြခငး် 

ကိǽ ကန ့သ်တ်သည့ဥ်ပေဒအရ မေǸȄ˺မေြပာငး်ǳိǽငသ်ည့ပ်စȗညး်ကိǽ တစ်Ƴကိမလ်Ȃင ်တစǳ်Ǻစထ်က်ပိǽ၍  

ǳိǽငင်ြံခားသား (သိǽ)့ ǳိǽငင်ြံခားသားပိǽငက်ǽမȧဏအီား ငǺားရမ်းခွင့မ်ǹǺိပါ။ 

Leasing of Property by Foreigners 

 A foreign investor who is taken a long-term lease of immoveable property for doing 

business is required to obtain the approval or permission issued by the Myanmar 

Investment Commission. 

 The period may be extended with the approval of commission if the permission has 

expired.  

 There is no right to lease the immoveable property to a foreigner or foreign 

company for a term exceeding one year without the approval of the commission 

according to the Transfer of Immoveable Property Restriction Act. 


